
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2024 

Oggetto: Operazioni di chiusura esercizio 2023: Poste Assicura S.p.A. – Polizza di 
assicurazione Infortuni n. 72295 dell’Università Ca’ Foscari Venezia – 
Autorizzazione spesa e pagamento appendice regolazione premio per 
l’annualità 31.08.2022 – 31.08.2023 – CIG 7833275F02

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il principio contabile OIC 31 “Fondi per rischi e oneri e Trattamento di fine rapporto”
che dispone che: “I fondi per rischi e oneri accolgono gli accantonamenti destinati a
coprire perdite o debiti aventi, alla chiusura dell’esercizio, le seguenti 
caratteristiche:

 natura determinata,
 esistenza certa o probabile,
 ammontare o data di sopravvenienza della passività indeterminati,
 ammontare della passività attendibilmente stimabile.”

e che “Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti fra le voci dell’attività 
gestionale a cui si riferisce l’operazione (caratteristica, accessoria, finanziaria o 
straordinaria) dovendo prevalere il criterio della classificazione “per natura” dei 
costi”;

VISTO il DDG n. 600/2019 del 16.07.2019 con il quale si aggiudicava, tra l’altro, il rischio 
Infortuni, alla società Poste Assicura S.p.A., per il periodo 31.08.2019 – 
31.08.2024;

VISTO il DDG n. 841/2020 dell’11.11.2020 con il quale si aggiudicava il servizio di 
brokeraggio assicurativo a BrokerItaly Consulting S.R.L. (P.IVA 11572181003);

VISTA la nota di Brokeritaly Consulting S.r.l., assunta al prot. di Ateneo al n. 71989 del 
14.03.2024 con la quale comunica il valore dell’appendice di regolazione del 
premio assicurativo della polizza Infortuni n. 72295 di Poste Assicura S.p.A. per 
l’annualità 31.08.2022 – 31.08.2023 pari ad euro 286,60;

CONSIDERATA la regolarità della documentazione presentata dal broker;

ACCERTATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano 
i pagamenti;

VISTA la scrittura U-GOV generico di uscita n. 617 del 27.03.2024 – ID DG 1526753;

VISTA la DD n. 322/2023 del 02.02.2023 con la quale si disponeva: “l’accantonamento 
nell’esercizio 2022 dell’importo di euro 15.000,00 a valere sul conto A.C.06.08.01 
“Assicurazioni” al conto E.P.03.03.05.23 “Fondo Oneri differiti – AG” a copertura 
delle future liquidazioni che verranno determinate sulla base delle regolazioni dei 
premi assicurativi annuali dovuti”;

VISTA la DD n. 214/2024 del 24.01.2024 con la quale si disponeva: “l’accantonamento 
nell’esercizio 2023 dell’importo di euro 10.000,00 a valere sul conto A.C.06.08.01 
“Assicurazioni” al conto E.P.03.03.05.23 “Fondo Oneri differiti – AG” a copertura 

Area Affari Istituzionali/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 – 8231 

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

delle future liquidazioni che verranno determinate sulla base delle regolazioni dei 
premi assicurativi annuali dovuti”;

RITENUTO che il premio relativo al periodo 31.08.2022 – 31.12.2022 della regolazione in 
oggetto, quantificato in euro 95,54, debba essere coperto con i fondi di cui alla DD 
n. 322/2023, mentre il premio relativo al periodo 01.01.2023 – 31.08.2023 della 
regolazione in oggetto, quantificato in euro 191,06, debba essere coperto con i 
fondi di cui alla DD 214/2024;

VISTO il DDG n. 409/2018 del 7.06.2018 di individuazione dei poteri di sottoscrizione;

VISTO il  DDG  n.  46/2023  del  19.01.2023  di  allocazione  dei  budget  ai  centri  di
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2023;

VISTA il  DDG  n.  78/2024  del  01.02.2024  di  allocazione  dei  budget  ai  centri  di
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2024;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

Art. 1. Si autorizza la spesa e il pagamento dell’appendice di regolazione del premio per il
periodo assicurativo 31.08.2022 - 31.08.2023 della polizza Infortuni n.72295, della 
compagnia di assicurazioni Poste Assicura S.p.A., dell’importo di euro 286,60. 

Art. 2. La liquidazione della spesa di cui al precedente art. 1 graverà sulle seguenti voci di
costo del bilancio di Ateneo:
- euro 95,54 a valere sul conto E.P.03.03.05.23 “Fondo Oneri differiti – AG” 
esercizio 2022;
- euro 191,06 a valere sul conto E.P.03.03.05.23 “Fondo Oneri differiti – AG” 
esercizio 2023;
secondo quanto di seguito definito:

Cognome e nome / Ragione sociale: Brokeritaly Consulting Srl
C.F. / P.I.: 11572181003
Importo complessivo da pagare: € 286,60

di cui imponibile: 0
di cui c.p.: 0
di cui Iva: 0

Modalità di pagamento: Bonifico bancario
IBAN (in caso di pagamento con bonifico
bancario su conto rispondente ai requisiti
di cui alla legge 136/2010)

IT69C0306905070100000004786

CIG: 7833275F02

CAUSALE: 7833275F02

FOB:
NON  DEFINITA  -  ALTRE  SPESE
GENERALI

Il pagamento deve avvenire entro il: 15.04.2024

IL DIRIGENTE
                     dott. Patrik Sambo

VISTO: LA RUP
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari Istituzionali/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 – 8231

2


		2024-03-27T15:43:17+0100
	IT
	Patrik Sambo




